

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ungureni la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cismădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 11 Iunie st. v.

Ar fi interesant, ori cât de trist de altminteră, dacă s'ar afla cineva să compună o galerie de scene electorale, din cele ce s'au petrecut cu ocaziunea alegerilor pentru dietă în anul acesta.

Pagubă că Ungaria n'are un Vereşagin, care să eternizeze pe pânză scenele electorale, cum a eternizat pictorul rusesc luptele Ruşilor (nu electorale) din Bulgaria, din Asia centrală și de pe alte câmpuri de bătălii. Publicul european, firește cu totul din alte motive, de sigur însă că s'ar arăta interesat și de bătălii ca cele dela Cluj, Kiskörös, Mindszent, Iászberény, Alfalu etc. etc. Publicul european de sigur, nu ca să admire cum combatanții „constituționali” ungurești sciu împinge cultura și civilizațiunea spre Orient, ci ca să aibă închipuire cum oameni, cari au cutezanța a-și însuși misiunea cea mai înaltă, cu ocaziunea cea mai solemnă, când vor să trimită reprezentanți, să facă legi pentru ordinea și siguranța țării în lăuntru și în afară, toarnă necurății în capetele celor de partidă contrară, sparg ferești, strică uși și porți, sparg capete, scot ochi, sdrobesc făci și dinții din gurile concetățenilor lor, cum în fine iucid cu pietri și trag cu puci și cu pistoale în ei, încât rămân cu grămada pe jos, parte morți de tot, parte răniți de moarte.

Ce e drept Europeanii, cari n'au avut fericirea să învețe constituționalismul în Ungaria și cari s'au obișnuit a se deprinde în afacerile electorale mai puțin „cavaleresce” decum se deprind concetățenii nostri maghiari, se vor simți prea puțin îndemnați a adopta cavalerismul acest ciudat. Ei, ca și Românii, ca și Sașii, cari încă nu s'au putut molipsi de obiceiul constituțional al Maghiarilor, vor rămâne pe lângă obiceiurile lor. Dacă Techenții, Turcomanii din Asia, Zulii și Cafrii din Africa, ar vedea scenele amintite și li s'ar spune că aceste sunt luate din viața „constituțională”, s'ar entusiasma poate mai îngrabă pentru „misiuni” civilisatoare, fiindcă ar vedea că obiceiurile lor n'ar fi reduse nici cum sunt reduse prin absolutismul rusesc, nici cum sunt reduse prin disciplina englezească.

Dar în sfârșit au trecut și vijelia electorală. Partidele au început a-și îngropa morții, și au adunat răniții, le au legat ranele și se îngrijesc de răniți ca să se însănătoșeze.

Lângă soiul scenelor de mai sus ar încăpe și s'ar presenta de minune și ale corțeșilor, cu deosebire însă acele, care ar înfățișa cum se remunerează „convîngerea politică” a alegătorilor, mai cu seamă însă tarifa, după care se tacsează „convîngerea politică”, începând cu „pițulele” (piczula) până la florin și de la florin în sus până la mii de florini. Ceea ce ar fi greu pentru pictor, ar fi la toată întâmplarea, înfățișarea diverselor calități de „convîngeri” din care privitorul să găsească nu mai decât, care convîngere politică corespunde prețului în pițule, care în florini; care în unimi, care în decimi, care în sumi și care în mii de florini; care în sfârșit este vrednică numai un păhăruț de rachiu, un păhar de vin și care și mănecare și bani tot odată.

Pictura aceasta din urmă ar fi și pentru aceea interesantă, ca vîndătorii, cari își vînd la astfel de ocaziuni înșiși sufletele, să se vadă ei cum sînt tacași ca nisce obiecte de marfă, pe când ei ar trebui să fie apărători ai drepturilor naționalității și patriei lor.

Toată pictura din cestiune ar înfățișa partea morală a alegerilor la dietă. Într'însa s'ar oglinda moralitatea activității electorale și s'ar deschide și o perspectivă a urmărilor acestei activități. Va să zică, dacă cugetăm, că moralitatea este unul dintre factorii cei mai momentuoși ai vieții politice, pictura din cestiune ne-ar da îndreptariul spre a pute judeca și puterea de viață a politicii inaugurate prin scenele electorale din anul acesta.

Alegerile trecute au însă și alte momente. Diarele oficiale și oficioase ne spun în toate zilele, că majoritatea celor aleși e în partea guvernului, sau după cum se obișnuiesc ele a dice, în partea „liberală”. Până nu se cunoscea rezultatul alegerilor din nici un cerc, îndată ce s'a vădut, că guvernul ia într'ajutor puterea armată de toate armele, s'a putut presupune în care parte are să fie majoritatea. Tot așa îndată ce s'a știut de cât fond dispune guvernul, pentru-ca să fie în stare a „despăgubi” „timpul pierdut” al alegătorilor „imparțiali”, cari nu votează cu alt cineva decât cu guvernul, s'a putut presupune, că „imparțialitatea” trebuie să fie pe partea „liberalismului” guvernamental.

Și „liberalismul” guvernului e nemărginit, căci el culminează în axioma: „toată lumea să se prăpădească, numai el să trăiească.”

Nu e ironie când am zis, că „liberalismul” guvernului e nemărginit. Nu. Când e vorba de „liberalism” guvernul scie să nu se oprească la naționalitățile nemaghiare, ci să se întindă și asupra partidelor din naționalitatea maghiară, ca să le binecuvinteze cu „liberalismul” seu. Ba în nemărginitul seu „liberalism” ia funcționarii dela funcțiunile lor — foile maghiare opoziționale a spus-o de atâtea ori — și-i trimite să corțească și să voteze.

Guvernul actual, sigur, că numai imputarea, că n'a făcut nimic pentru alegeri, nu va avea-o pe conștiință. Dacă am presupune conștiință la dînsul și încă conștiință curată creștinească, mai curînd am pute presupune, că are greutatea și încă marea greutate pe conștiință, că a făcut prea mult, reducînd, direct și indirect, libertatea alegătorilor în favorul clienților sei.

Cu toate aceste *mene-tekelul* începe de pe acum a-și redica degetul amenințător. Abstragem dela cazul dela Verșet, unde alegătorii s'au vădut siliți, peste capetele ministrilor, a căuta ajutor la coroană și indigităm la fapta, că cu toate opintirile, cu toate călcările în picioare a alegilor, însuși majoritatea ce guvernul a obținut se află pe calea sau pe clina căderii. D-l Tisza, constată deja „Neue freie Presse”, între alte multe diare, nu se mai bucură de majoritatea avută în periodul trecut. Fostul vice-president al casei deputaților bar. Kemény, Stefan Bitto, fost ministru-president, au cădut, cel dintâiu față cu extremul R. Haller, al doilea față cu un antisemit, Nendtwich. Între mărîmle cădute s'ar mai pute numera încă și alte celebrități, ca Viszolyi, care a trebuit să alerge până la Năsăud, ca să reprezente un cerc, unde alegătorii veritabili n'au votat; de altă parte însă luccăferul Dr. Max Falk, care în diarul seu „Pester Lloyd” scie muștra ca un atotputernic Europa și scie dojeni capete încoronate, rătăcesc ca un meteor eșit din orbită și nu scie în care planetă electorală să afle un locșor spre a-și pleca capul seu parlamentar.

Lucrurile însă nu se opresc la atîta. Pe când oamenii de oare-care greutate ai partidei guvernului cad și sînt siliți a alerga în toate părțile după un locșor de deputat, se aleg oameni ca Dobránszky, care fu dat afară din parlament, aproape cu unanimitate, se aleg oameni ca Korizsmics, care promite, că guvernul nu va duce sarea dela Ocna-Sibiului d. e. la Seghedin ori într'altă parte și că D-șeu sântul va da Ocnenilor ploaie și soare la timp, dacă pe Korizsmics îl vor alege.

„Pecatele guvernului, în ceea ce privește economia politică, finanțele și administrațiunea au influențat destructiv asupra societății și societatea acum este bolnavă. Și parlamentul este foarte bolnav; experiența aceasta o vom face”, dice „Pesti Napló”.

Dela un parlament ales în majoritatea lui bolnav, nu cu majoritate așa mare ca în trecut, ce putem aștepta?

Întrebarea ce o punem, nu o punem de loc din preocupățiune. Nu numai de noi de Români e vorba. E vorba afară de noi Români, pe cari încă n'ar trebui domnii cărmuitori să ne tracteze așa de sus în jos, și de țara întreagă, care așteaptă cărmuirea ei dela înțelepciunea, ce se întrunește la facerea legilor, după cari are să fie cărmuită. Țara întreagă, fără deosebire de partide și naționalitate, are dreptul să se teamă, că compoziția parlamentului ales acum nu va fi cea corespunzătoare, ca parlamentul să poată satisface așteptărilor celor juste ale țării.

Și cum se n'aibă temeri când în trecut bărbații cari s'au crezut chemați a vindeca boalele patriei, în loc de a vindeca, n'au făcut alta decât au spoit relele din țară cu alifii false, pentru ca și mai mult să se bobotească. Acum când în urma curelor fâlcerești, cestiunile cari agitează

țara devin tot mai acute, să nu fim îngrigiați, dacă vedem sporindu-se numărul acelora, care n'au voie să-și spună gândurile și convingerile lor, dacă cumva le au, ci se mulțumesc ca să cugete unul pentru ei pentru toți?

În Ungaria nu se poate altfel, cestiunea naționalităților va avea tordeauna un rol însemnat. Bărbații de stat ai Ungariei au cercat rezolvarea cestiunei naționalităților printr'un articol de lege. Însă numai au cercat.

Toată lumea a fost atunci în drept să cugete, că bărbații de stat, cari și-au făcut de problemă rezolvarea cestiunei naționale, sînt începători, că sînt preocupați încă de prejudețele lor. De aceea toată lumea, în general, a fost indulgentă cu dîșii pentru că au crezut, că tot începutul e greu. Toată lumea însă s'a putut și se poate convinge, din zi în zi mai mult, că bărbații de stat, cu frînele țerii în mână, în loc să se mai înțelepțească s'au zăpăcit de duhul puterii. Articolul de lege dela 1868, privitor la naționalități, prin ordonanțe și articoli de legi ulterioari, e nimic. Va să zică, legea cardinală, pentru Ungaria ca țară poliglotă, în loc de a fi perfecționată e nimicită și cestiunea cea mai importantă este acum deja adusă la stadiul de a deveni o cestiune acută. Bărbații de stat ungurești, cu frînele țerii în mână, în loc de a umbla să câștige naționalitățile, se silesc a le nimici.

Ei bine, așa au lucrat bărbații de stat până când erau mai mulți la cîrmă și până nu se inventase teoria „sdrobirei.” Acum, când dl „sdrobitor” al naționalităților, Tisza, și-a adunat pe toți Dobranskyi, Korizsmicii și alte neînsemnătați marcate în giurul seu, oare cestiunea naționalităților va merge spre mai bine?

Nu credem nu sperăm!

Și dacă cestiunea naționalităților nu va merge mai spre bine, nu vor merge nici celelalte.

Nedibăcia celor ce vor să se așeze pe scaunele părinților conșcriși, ajutată de supunerea oarbă și de servilismul unor prelați și preținși conducători din sinul naționalităților nemaghiare, va promova încrederea gubernanților, ear aceasta va înăspri reacțiunea opozițiunei extreme și îndrăsneala elementelor anarhice. Și unele și altele vor dovedi naționalităților că nu mai au cu cine se înțelege, afară ca Verșetenii, cu Coroana.

Ni se va face de nou imputarea că sîntem patrioți răi și că numai patriotismul cel rău ne face să concludem astfel și să vedem lucrurile așa de întunecate în viitor.

Vor fi în rătăcire acei ce ne vor face de nou astfel de imputări, vor fi în rătăcire, cum au mai fost, când ne-au mai făcut imputări de felul acesta.

Tocmai patriotismul cel pur și ne-preocupat ne face să vedem lucrurile așa precum sînt și să concludem astfel precum ar concluda ori ce om cu minte sănătoasă.

De altmintre noi tot nu desperăm de tot.

Meșesugească dl Tisza cât de mult și cât de rău, când Românii vor vedea, că nu e altă scăpare, vor face și ei ca alegătorii dela Verșet. Vor dice și ei; „trebuie să ne adresăm cu gravaminele noastre la *Majestatea Voastră*, de oarece, durere, în patrie altul nimenea nu vrea să ne audă!“ Vor dice și alte naționalități tot așa. Vor dice chiar și Maghiarii, cari nu vor mai pute suporta cărmuirea cea destrămată de astăzi.

Și când vor dice toți din toate părțile, într'un fel și se vor plânge toți din toate părțile într'un glas, oare coroana, factorul cel mai înalt constituțional, nu i-va auzi?!

Revista politică.

Sibiu, 11 Iunie st. v.

Ieri a fost ultima zi de alegere. Din alegerile, care s'au făcut la 9 și 10 Iunie, se cunoaște până acum rezultatul din 6 cercuri. În Murș-Oșorhei s'a ales în cercul de jos independentul Lazar Adam; în cercul de sus a fost paritate de voturi. La Brețcu s'a ales candidatul liberal, după ce opoziționalul moderat Dimitrie Lica i s'a contestat de către președintele comitetului dreptul electoral pasiv. Bine 'și mai pricepe onor. președinte din Brețcu chemarea sa, când este vorba de a se alege cu ori-ce preț un guvernamental! Însuși „Pester Lloyd“ este nevoit să mărturisească că președintele a trecut peste marginile competenței sale. Nu stă în puterea președintelui de a contesta cuiva dreptul electoral pasiv; numai comisiunea verificatoare a camerei este competentă de a constata titlul de drept al unui deputat. — În comitatul Selagiului s'au ales doi liberali și un independent. Bravul candidat național George Pop de Basesci, a cădut față de Ovruul Neményi Ambrus. Această seire ne întristează, dar nu ne surprinde. — Într'un regim constituțional unde se pot face lucruri ca cele din Bocșa montană, față de candidatul național Bredicean, nu avem de ce să ne mai mirăm dacă în Cehul Silvaniei reușește unul dintre cei mai aprigi dușmani ai neamului românesc.

Astăzi este ziua, în care guvernul englez a promis că va comunica parlamentului arangiamentul încheiat cu Franța. Necunoscându-se pe deplin cuprinsul arangiamentului, nu se poate prevedea nici atitudinea, care o va lua parlamentul englez față cu guvernul. Se poate întâmpla ca parlamentul să nu aproabe arangiamentul și atunci va cădea și proiectul ținerii unei conferințe la Londra pentru regularea cestiunei finanțelor în Egipt. Aceasta ne explică și cauza, pentru-ce gu-

vernul englez n'a invitat până acum puterile interesate la conferință și pentru-ce puterile n'au grăbit cu răspunsul lor la nota lordului Granville, prin care acesta le-a făcut cunoscut cuprinsul arangiamentului și le-a invitat să-și dea părerea lor.

Liberalii din Prusia nu sânt de fel mulțumiți cu reînființarea consiliului de stat și aceasta cu atât mai mult, că în consiliu liberalii nu sânt reprezentați decât într'o măsură cât se poate de mică. Foile liberale ved în reactivarea consiliului o tendință anti-parlamentară. „Ori cât de mult 'și-ar bate însă oamenii capul“, dice „National-Zeitung“ spre a găsi mijloace nouă pentru realizarea acestei tendințe, singurul consiliu de stat, care poate avea înțeles în monarhia constituțională, este reprezentanța poporului.“

Camerile României s'au închis cu toată ceremonia obișnuită. În mesagiul, pe care îl publicăm la altă parte a ziarului, nu se vorbește nimic despre dizolvare. Actualii deputați vor continua așa-dară a fi reprezentanții țerei. — Articoll din constituțiune, revizuiți în decursul sesiunii, precum și noua lege electorală au primit deja sancțiunea regelui. „Monitorul Oficial“ publică acești articoli însoțiți fie-care de un decret regesc special.

Ear o declarațiune privitoare la mila împărătească.

Preoțimea din protopopiatul Mercurei, — luând cunoștință de ordonanța D-lui ministru de culte și instrucțiune ddto 18 Ianuarie 1884 prin carea, delăturând decretul împărătesc din 29 Maiu 1861, — conform căreia episcopul, respective arhiepiscopul în conțelegere cu consistorul se împartă ajutorul de stat preoțimei noastre, dispune, că pe viitor împărțirea acelu ajutor se va face prin însuși ministrul după o normă deosebită, — s'a întrunit în ziua de astăzi în conferință și având în vedere, că mai sus provocata ordonanță ministerială:

a) stă în contradicere cu decretul împărătesc din 29 Maiu 1861;

b) vatămă autonomia bisericei noastre garantată prin lege, și se degradează autoritatea arhiepiscopului și a consistorului la rolul unui birou de date statistice;

c) nu se mai garantează adevăratele merite, ba e temere că acest ajutor se va întrebuința în interesul politice dominante în dauna bisericei și a poporului nostru: având în vedere concludul sinodului arhiepiscopului din anul curent, că „în cas când toți pașii ce se vor face la guvern, și la Maiestatea Sa Impăratul și Regele nostru în cauza aceasta ar rămâne fără rezultat dorit, arhiepiscopul român gr.-or. din Transilvania renunță la acest ajutor.“

Din acestea considerante această preoțime dă următoarea

Declarațiune:

I. Preoțimea din protopresbiteratul gr.-or. al Mercurei votează în unanimitate încredere și recunoștință sinodului arhiepiscopului și aderează la concludul luat în cestiunea ajutorului împărătesc menit pentru preoții gr.-or. sârmani și bine meritați din Transilvania.

II. La cas când acel ajutor nu s'ar da conform decretului împărătesc din 29 Maiu 1861 și Înaltul regim ar rămâne pe lângă ordonanța ministerială, umiltoare pentru noi, — subsemnata preoțime renunță la acel ajutor.

Mercurea la 9 Iunie 1884.

(Urmează subscrierile tuturor preoților).

Primim spre publicare următoarea

Declarațiune.

Subinsemnații preoți greco-orientali Români din tractul protopresbiterat al Mercurei dăm prin aceasta cea mai dureroasă expresiune indignațiunii, ce o simțim față cu atitudinea domnului paroch din Ludoș George Răul cu ocaziunea alegerii de deputat dietal în cercul Cristianului efectuată la 3/15 Iunie a. c.

Conscii de sacrele datorințe către poporul din a cărui sudoare trăim și jaluși de reputațiunea noastră: declarăm că, între noi și dl George Răul nu există nici o relațiune, nici o legătură colegială și socială.

I. Droc, protopresbiter; I. Sierbu, paroch în Poiana; N. Maneguțiu, paroch în Poiana; D. Panfiloiu, paroch în Jina; Ioanu Craciunu, paroch în Apoldul-superior; Ioan Moga, preot în Rod; Ioan Munthiu, paroch în Cărpeneș; Ioan Genie, capelan în Rod; Ioann Calnicean, paroch în Boz; Ioan Oprean, paroch în Cuna; Nicolau Opriș, paroch în Gârbova; Nicolae Daian, paroch în Sengătin; Vasilie Bratu, paroch în Armeni; Vasilie Reulea, paroch în Bogatu; Nicolae Toparceanu, paroch în Apoldul-inferior.

Scenă electorală ungurească.

După „Allgemeine Zeitung“ din München. „În Ungaria rescriptul ministrului president și măsurile de precauțiune n'au impedit ca să nu se întâmple escese de felul cel mai detestabil. Se telegrafează dela Calocia: Edmund Gajari, candidatul partidei liberale a plecat eri cu mai mulți de 500 alegători pe 140 cară spre Kiskörös ca să-și desvolte acolo programa. În fruntea trăsurilor mergeau 60 călă-

reți. La marginea hotarului Kiskörösului conductul fu salutat din partea locuitorilor de acolo. Gajari a început a-și desvolta programa, fu însă întrerupt mai de multe ori de antiseșiții ce erau de față. Se nasce pâruală mare, succedându-se mai târziu restabilirea liniștei. Dela Kiskörös partida lui Gajari s'a tras la Vadkert, unde de asemenea era să se desvolte programa. Candidatul însă n'a mai putut ajunge la cuvânt. Larma era atât de mare încât discursul candidatului a răsunat fără a fi putut fi și auzit. Solgăbirul a admoniat pe escedenți și i-a provocat să fie liniștiți. Ei răspundeau cu găte. Matadorul lărmuitorilor fu arestat. Acesta a fost signalul pentru rescoală. Mulțimea a năvălit asupra casei primăriei și a zdrobit poarta ca să scape pe cel arestat. Massele luară o atitudine amenințătoare. De aceea primarul a donat eliberarea arestatului, ceea ce s'a și făcut la moment. Eliberatul a intrat între mase și le-a agitat ca să-și resbune pentru arestare. „Domnilor li e frică“ dicea el „să batem ferul până-i cald. Să omorim pe domni!“ Sfatul acesta îndată s'a și pus în lucrare. Pe lângă un semn mot ce nu se poate descrie a cădut asupra capetelor oaspeților celor dela Calocia și Kiskörös o grindină de ciomege, furci de fer, cărămizi. Prin fugă mănăind pământul partizanii lui Gajari s'au mântuit căutând largul. Muierile și fetele turnau din feresti necurăți asupra carălor în fugă și asupra celor din cară. Mulți erau răniți. Candidatul trebuia să fugă în preună. După ce a eșit afară din comună conductul a trebuit să pauzeze, ca să-și spele răniții la fântână și să le lege rănile. Vedem partizanii lui Gajari rănile sângerând într'atât s'au turbat încât numai decât s'au întors și ajung în sat au făcut pustiire mare. Au rupt gardurile ca să-și facă arme din ele și apoi au dat năvală asupra satului. Candidatul s'a opus și a provocat pe partizani să fie liniștiți. În fine a succedat candidatul să-i rețină dela lucruri extreme. Apoi a rostit un discurs înflăcărat combatând excesele. Discursul a avut efect. Lăgarea rănilor s'a continuat în luncă, atunci vine un jidov gâfâind din sat și povestesc, că au semiați sparg prăvăliile și prădează pe Jidovi. Solgăbirul Eötvös și haiducul seu au trebuit să fugă ca să dea de scire vice-comitetului, care a telegrafat după asistență militară. — În Mindszent gendarmii au făcut întrebuințare de arme de foc și mai multe persoane au rămas de loc moarte. . .“

Închiderea camerilor României.

Camerile s'au închis Vineri la 12 oare. Cu această ocaziune Regele României a citit următorul mesagiu:

D-lor senatori!

D-lor deputați!

Lungă și laborioasă a fost sesiunea actuală a corpurilor legiuitoare. Ați avut de îndeplinit una din cele mai grele misiuni: aceea de-a face revizuirea constituțiunii și de a da țerii o nouă lege electorală.

Foița „Tribunei“.

Asilul „Elena Doamna“.

(Continuare).

Prin decretul dela 18 Iulie 1862, Domnul de binecuvântată memorie, Alexandru Ioan I Cusa, aprobă planul asilului, care poartă numele generoasei sale întemeietoare, ear la 29 Iulie se ține solemnitatea pentru punerea petrei fundamentale. Se face apoi apel la public, se deschid liste de subscriere, se organizează o loterie, poetul nostru mult iubit își oferă „copii găsiți ai geniului român“, poeziile populare, în folosul fondului și în curând se adună suma de 438,304 lei vechi, pentru acoperirea cheltuelilor de construcție, în cât în timp de un an se ridică aripa dreaptă și o parte din cea dela stânga a actualului asil.

În toamna anului 1863 copiii, 120 la număr, parte băieți, parte copile, se mutară în noul lor locaș de adăpost, rămânând pe la doici numai cei mici, cu totul 330.

Puțin în urmă mai primară adăpost în noul asil 39 copile din institutul gregorian dela Iași și un număr oare-care de surdo-muți.

La toamnă dar se vor împlini douăzeci și unu de ani dela întemeierea definitivă a asilului

„Elena Doamna“, și desvoltarea la care el se află azi e rodul unei munci de douăzeci ani.

Începutul, în casa Marsil, s'a făcut la 8 Aprilie 1860, deci acum 23 de ani.

III. Desvoltarea asilului „Elena Doamna“.

Acțiunea copiilor găsiți a fost mult discutată în opinia publică europeană, fără ca să fi ajuns la o rezolvare definitivă. Biserica îi consideră pre copiii nelegitimi drept nise elemente demoralizatoare și îi prezintă în interesul conservării bunelor moravuri.

Despre o caritate creștinească în ceea ce privește copiii părăsiți de părinții lor abia poate dar să fie vorba.

După vederile moralei umanitare, din contră, societatea este datoare a lua sub ocrotirea ei pe copiii părăsiți de părinții lor, de oare-ce ei sânt nevinovați și pot deveni membri folositori ai societății.

Nu se poate cu toate aceste tăgădui, că fără educațiune convenită ei pot fi un element demoralisator, căci reamintesc două păcate grele, sânt un fel de scandaluri viețuitoare, și prin ocrotirea ce le dă, societatea scusă oare-cum acele păcate. Unul dintre cei mai însemnați oameni ai secolului trecut, J. J. Rousseau, nu se sfiesce a mărturisi, că a avut un copil nelegitim și la

lăpădat, ceea ce de sigur n'ar fi făcut, dacă ar fi știut, că lăpădarea unui copil e identică cu uciderea lui. Însă tocmai făcând-o și mărturisind că a făcut-o, el propagă imoralitatea.

În același timp copiii găsiți sânt, întocmai ca cocoșii de exemplu, dispuși la răutate, căci nimic nu-l dispune pe om la răutate mai mult decât conștiința unei mari nedreptăți ce i s'a făcut din partea oamenilor. Și nedreptatea ce i s'a făcut copilului găsit, când a fost lăpădat, i s'a făcut, când a fost găsit și scăpat, nedreptate i se face de câte ori i se reamintesc originea lui.

Primind dar principiul, că societatea trebuie să iee sub ocrotirea ei pe copiii găsiți nu e destul a le scăpa viața trupească, ci trebuie să li se asigure și cea morală.

Aceasta însă nu e cu puțință decât în cazul, când îi crescem dimpreună cu alți copii astfel, ca nici ei înșiși să nu scie că au fost găsiți.

Aceasta e prima condiție pentru salvarea lor morală: trebuie înainte de toate să i ferim de simțimentul că sânt membri horopsiți ai societății.

Rămâne apoi ca prin o particulară iubire să ni-i câștigăm pe deplin și să deșteptăm în inimele lor încrederea în oameni și simțimentul

de siguranță în ceea ce privește viitorul lor propriu, dându-le ocaziune să-și desvolte puterile, singura moștenire, adese-ori foarte prețioasă, pe care o au dela nenorociiții lor părinți.

Aceste sânt principiile, de care au fost pevădate generoasele întemeietoare ale „Asilului“. Scris a fost, ca aceste principii să aibă o strălucită reprezentanță în augusta urmașă a „Elenii Doamnei“. Majestatea Sa Elisaveta Doamna, Regina României, sub al căreia înaltă ocrotire „Asilul“ s'a desvoltat și a ajuns a fi cel mai însemnat aședământ de bine-facere al țerii.

„Am fost primită de către copile ca o mamă și țin a fi muma lor.“

Prin aceste cuvinte, cuprinse într'o scrisoare adresată la 30 Decembrie 1869 către președintele consiliului de ministri, atunci Prințul Dimitrie Ghica, Majestatea Sa a reînțemeiat „Asilul Elena Doamna“ și a pus peatra fundamentală a desvoltării lui.

Vom urmări această desvoltare chiar dela întemeiere.

La început se adunaseră în „Asil“ toți copiii luați de pe la doici, copile și băieți; o măsură, care nu putea fi decât provisorie. Trebuia să se înființeze mai curând ori mai târziu și un al doilea „Asil“ pentru băieți, iar copilele luate de

Această reformă era cerută de progresul moral și material realizat de națiune în timp de aproape două decenii. Trebuința ei era simțită de țara întreagă. Cu toate acestea, realizarea ei era anevoioasă și soluțiunea nu a putut fi formulată imediat în mod precis. Prin desbateri amănunțite și luminate, ați dat timp tuturor a cugeta matur asupra ceea ce era de făcut, și ați isbutit a realiza un mare și însemnat progres.

Opera d-voastre dă țerii corpuri electorale formate în vederea intereselor generale ale națiunii, și încungiuță independența alegătorilor și moralitatea votului de garanții puternice. Astfel, ați asigurat viitorul națiunii și țara, dimpreună cu Mine, va păstra o vie recunoștință aceloră, cari au putut termina cu succes o lucrare atât de delicată și de însemnată.

Reforma aceasta isprăvită, o nouă eră începe, în care, cu toți și din toate puterile, trebuie să lucrăm la dezvoltarea morală și materială a țerii, la întărirea rezultatelor dobândite cu atâta muncă, cu atâtea sacrificii, cu atâtea virtuți.

Activitatea d-voastre nu s'a mărginit însă aci, și ați căutat a da satisfacere multor nevoi și trebuințe, prin examinarea și votarea de legi finanțare și economice. Legile pentru firmele comerciale și pentru îmbunătățirea măcar în parte a poziției magistraților și pentru gradațiunea profesorilor, legea pentru diferite construcțiuni între cari aceea a catedralei și a altor sfinte locașuri, ocupă locul principal; toate aceste legi vor produce, nu Mă îndoiesc, efectele lor salutare.

Aceste sacrificii s'au putut face de cătră țară, căci, o mare crasă agricolă bântuie toată Europa, finanțele noastre au mers prosperând, grație acordului dintre camere și guvern, pentru a menține pe base solide și reale echilibrul constant între venituri și cheltuieli.

D-lor senatori!

D-lor deputați!

Prin instituirea domeniului Coroanei, ați afirmat din nou, că monarhia ereditară constituțională este piatra angulară a edificiului nostru național, și ați voit să-Mi dați o nouă dovadă de iubire și de încredere. Primesc acest semn de devotament cu recunoștință, și fiți încredințați că în Palatul Meu, care este al națiunii, toate ideile, toate simțimentele, toate nevoile cele mari ale țerii, vor găsi în totdeauna un resunet puternic și în toate împregiurările un sprigin calduros.

Întăriți înăuntrul, putem privi cu siguranță viitorul, și constat cu fericire că purtarea noastră fermă și prudentă, dezvoltarea noastră continuă și pacinică însoțită pretutindenea încredere, și că România are astăzi în Europa o pozițiune de care se poate mândri.

pe la doici nu puteau să rămâie numai ele singure, ci urmau a fi crescute împreună cu altele.

Pentru aceasta lipseau însă fondurile.

Nu-i vorbă, țara dispunea de fonduri enorme, destinate anume pentru scopuri de cultură și de binefacere, averile mănăstiresci, însă tocmai în timpul, când s'a întemeiat asilul, guvernul a pus mâna pe aceste fonduri și în timp de două-deci de ani ori și cine s'a putut încredința, că aceste averi n'au fost luate cu intenția de a fi administrate mai bine decât în trecut și, potrivit cu intențiile donatorilor, tot pentru scopuri de cultură și de binefacere, ci spre a pute acoperi cu mai multă lesnire cheltuielile unei organizații luxurioase.

Din norocire o parte din aceste averi, donațiuni mai ales ale familiilor Ghica și Cantacuzino, mai rămăsese încă sub administrația Eforiei Spitalului. La anul 1865 Eforia, cere să i se încredințeze ei purtarea de grijă asupra „Asilului” și în genere asupra copiilor săraci și guvernul, firesc, se bucură, că poate el să scape de această sarcină.

Trecând sub administrația Eforiei „Asilul” intră în o epocă de dezvoltare binefăcătoare.

(Va urma.)

D-lor senatori!

D-lor deputați!

Terminând această sesiune importantă, vă întoarceți la căminele d-voastre cu conștiința că ați lucrat cu înțelepciune și cu sîrguință la realizarea unei mari reforme care nu va întârzi a-și da roadele sale binefăcătoare.

Vă urez dar, d-lor senatori și d-lor deputați, din tot sufletul ca Dumnezeu, care totdeauna a ocrotit scumpa noastră patrie, să binecuvinteze holdele noastre, risipind astfel grigile ce am avut cu toți în astă primăvară. Și de astă-dată ne despărțim, precum ne întrunim totdeauna, cu strigătul care ne însuflețește și ne unesc pe toți: Să trăiască România.

Carol.

(Urmează semnăturile ministrilor.)

Correspondență particulară a „Tribunei”.

Ocna-Sibiului, în 21 Iunie n. 1884.

Alegerea de deputat dietal în orașul Ocna-Sibiului — Vizakna — comitatul Albei inferioare s'a săvârșit la 19 Iunie a. c. st. n. la 8 oare ante-meridiane.

Nefiind contra-candidat, s'a ales prin aclamațiune fostul deputat al Oanei din periodul trecut Korizmics László, guvernamental, carele cu luni înainte s'a asigurat încât-va de reușire făcând promisiuni ș. a. prin agentul resp. corifeul seu (preotul romano-catholic) din loc, ear acesta prin instrumentele sale.

Cu toate acestea solidaritatea națională decretată în mod solemn în zilele 1—4 Iunie a. c. în Sibiu, prindând rădăcini în inimile alegătorilor români din Ocna, cari deși în majoritate față de Maghiari, și pre lungă toate promisiunile și amăgirile, nu s'a violat. Onoare inteligenților români din loc, căci nu s'au lăsat a fi seduși, ci conșcii de demnitatea și caracterul lor ca Români, nu s'au prezentat la aceea alegere, decât vr'o câți-va alegători români, dar și acestia amețiți, unii de aerul minelor salinare, lipsiți de ori-ce simț de naționalitate, ear alții amețiți de alcoolul spirituoaselor și al promisiunilor, nisce înșelători ai poporului, oi rătăcite, cari fiind puțini la număr, de va cere trebuința îi voi aminti cu numele cu altă ocaziune.

Ca și pre alte locuri așa și aici n'a lipsit însuflețitorul la astfel de alegeri, beutură, bani, musică, mâncări ș. a.

Pecatele noastre.

Foia noastră a publicat în numărul 38 din 1/13 Iunie a. c. următoarele:

„Cleiu pentru Selișteni și Poienari. Pentru Seliște — cale ferată, pentru Poiana — postă! Eacă momeală electorală pusă de un jude, precum auzim, chiar jude r. u. cercual, va se dică de un om al justiției, și de un notar, care abia apucă să-și vadă pe fiul seu postar.

„Suferi-va oare floarea mărginimei noastre a i-se prețul inteligența într-atâta, ca să fie aplecată măcar un singur moment a și crede în aceea, ce-și permit nisce corteși așa de nedibaci a presenta drept preț pentru alegerea Sasului Carol Schochters?”

Notița aceasta, vagă cum e în privirea personală, a avut efectul neașteptat a-l scoate pe dl. Ioan Maxim, jude cercual reg. u. în Seliște, din adăpostul seu — seducându-l a ne trimite încă în aceeași zi o scrisoare, pe care din mai multe motive, toate isvorite din chiar interesul personal al scriitorului, nu am publicat-o. Vădând însă că dl Maxim, fără a ne mai cere încă odată reproducerea epistolei, ce altcum s'ar fi putut perde și la postă — se plânge în alt organ asupra noastră: noi nu l mai putem cruța, ci sîntem siliți a presenta publicului proba de tact și de stil a dlui jude cercual reg. ung. Eacă-o:

Seliște, 1/13 1884 (sic).

Domnule redactor!

„In „Tribuna” Nr. 38 cu datul din frunte mi-ați dat onoare, de a figura ca „corteș” pentru alegerea de deputat la dieta țerii, a unui domn Carl Schochters, în cercul Cristianului.

Cu această ocazie îmi atribue „Tribuna” — cu rea credință și voință — însușirea, că eu aș fi momit pe Selișteni cu promisia de: „calea ferată prin Seliște” și pe Poienari cu: „înființarea unei poste în Poiană”, numai să aleagă pe sus-numitul domn în dietă.

Cel ce V'a scris, sau spus, că eu aș fi usat de aceste bazonii, spre a duce în eroare

pe Selișteni, — Vi o spun românește și pe scurt, — V'a mințit, și eu resping cu dispreț dela mine astfel de clevețiri și minciuni, ce se pot strecura chiar și într'un jurnal de serioșitatea „Tribunei”; ear pe născocitorul acestei minciuni îl declar — ori și cine ar fi — de un clevețitor și mincinos răutăcios.”

Ioan Maxim m. p.,
judecător cerc. reg.

Cine ar mai duce cumva dorul de astfel de lectură și vocabular, fie îndrumat la coloanele „Telegrafului român” (Nr. 66), unde, între altele, dl Maxim mărturisește însuși, că a fost un — „corteș nedibaciu”.

CRONICĂ.

Examenale la școala română capitală greco-orientală din Reșinari, cu finitul anului școlastic 1883/4 se vor începe și vor urma după programul următor:

Mercuri în 20 Iunie a. c. st. v.:

dela 8—11 oare clasa I-ia de băieți; dela 3—6 oare clasa I-ia de băiete.

Joi în 21 Iunie a. c. st. v.:

dela 8—12 oare clasa II-a de băieți; dela 3—6 oare clasa II-a de băiete.

Vineri în 22 Iunie a. c. st. v.:

dela 8—12 oare clasa III-a de băieți; dela 3—6 oare clasa III-a de băiete.

Sâmbătă în 23 Iunie a. c. st. v.:

dela 8—12 oare clasa IV-a de băieți; dela 3—5 oare clasa II-a și III-a de băiete: economia de casă și lucrul femeesc de mână.

La 5 oare o excursiune în grădina școlară.

Fie-care examen se încheie cu cântări sub conducerea învățătorului de cântări, după care urmează exerciții gimnastice.

La aceste examine publice direcțiunea invită pe părinții școlarilor, precum și pe amicii și binevoitorii școalelor.

*

Din Mureș-Oșorhei ni se comunică ddto 21 Iunie următoarele:

Alegerea de aici s'a terminat astăzi la 6^{1/2} oare. Au reeșit Lazar Adam cu 162 voturi în contra lui Houchard (guvernamental) care a căpătat 84.

În cercul celalalt al orașului voturile erau egale: 149 Ugron Gábor, 149 Balagi (Bloch) Mór, așadar se va face alegere nouă. Alegerile au decurs altcum în cea mai bună ordine.

Ugron Gábor a fost pactat cu alegătorii jidani, promițându-le în cas de succes a opta pentru Oșorhei și a preda cercul Cristurului (Székely Keresztur) unde el (Ugron) e deja ales — vestitului apărător în cauza Tisza-Eszlar adevă lui Eötvös Károly carele până acuma a cădut în trei cercuri electorale. Cu toate aceste o parte a Jidanilor a trecut la candidatul guvernamental, de origine Jidan.

*

Ilustritatea Sa Episcopul Ioan Popasu a plecat Duminecă seara la băile dela Karlsbad, unde va petrece vr'o șese săptămâni.

*

Ilustritatea Sa Episcopul Lugojului Victor Mihali de Apșa publică în cercular cătră Veneratul cler de sub păstorie Sa epistola enciclică de ddto. 20 Aprilie despre „secta Massonilor”.

*

Escelența Sa Episcopul rom.-cat. al Albei-Iulie a sosit la Sibiu. Duminecă a pontificat în biserica rom.-cat., a ținut predică și a miruit.

*

Necrolog. La 22 Iunie n. a reposat aici colonelul pensionat dela reg. 82 inf. Carol Strasser, bun militar și vrednic om. Fie-i țărina ușoară.

*

Stipendiu. Stipendiul „Goldberg” destinat pentru un student de medicină din Transilvania se va da în concurs cu începutul anului școlastic 1884/5. Stipendiul e de 315 fl. La dobândirea acestui stipendiu pot concurge tineri transilvăneni, cari frecventează academia de medicină dela universitatea din Viena, fără deose-

bire de confesiune sau naționalitate, obligându-se, că vor folosi cunoștințele câștigate spre binele patriei.

*

Regele și regina României pleacă astăzi Luni la Sinaia, reședința de vară a curții române.

*

Din giurul capitalei Croației se semnalează aparițiunea filoxerei în vii. Ca la 100 jugere de vii sînt atacate de filoxeră. Pe un teritor de 15 jugere a rămas numai butucul viței.

VARIETAȚI.

(Atentat nesucces asupra Împăratului Germaniei.) În cercurile diplomatice din Berlin, după cum scrie o foaie de acolo, circula faima despre descoperirea unui atentat plănuțit contra Împăratului Wilhelm al Germaniei. În Elberfeld scrie diarul german, a fost arestată o doamnă în momentul, când voia să se scoboare de pre tren. Ansă la această arestare se dăce a fi dat următoarele: De un timp încoace poliția Europei a fost avisată, că cu un vapor de persoane, ce are să vină din America, va sosi o persoană ce are de scop a executa nisce atentate, provădută fiind cu vre-o 4 lădi, ce conțin materii explosive. În toate porturile pândiau după această persoană despre care se credea, că va fi un bărbat. Nu de mult poliția a dat preste o muiere, care avea 4 lădi ca cele signate de denuncianțele american. Ea a fost arestată după cum se spune în Elberfeld la gară. Se dăce, că a fost însărcinată cu un atentat în Wiesbaden, din care cauză Împăratul Germaniei a abstat dela planul seu de a merge în vara aceasta la scaldele dela Wiesbaden.

(Un cerșitor bătrân) stă lungă o poartă având atârnată de gît o placă, pe care e scris:

Orb din nascere.

Trecând un alt cerșitor și cetind ceea ce era scris pe placă, dăce:

— Ei bine! eacă un cerșitor, care și-a început meseria fiind foarte tinăr!

(Orbul si soția.) Un orb avea o soție foarte frumoasă dar răutăcioasă.

Într'o zi i se vorbea de frumusețea soției lui.

— Este tocmai ca un boboc de trandafir!

— Da, este un trandafir! răspunse orbul; am presupus aceasta, căci are spini. „Românul”.

(Aforisme.) Eacă câte-va aforisme privitoare la secul frumos:

Frumoasă... te va trăda.

Urită... nu-ți va plăce

Săracă... te va ruina.

Avută... te va domina.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Budapesta, 23 Iunie. Tabla regească a pertractat astăzi apelațiunea în contra hotărîrilor tribunalului de a se pune sub acusațiune Julius Verhovay și consoții, și a hotărît să se retrimită actele tribunalului, cu însărcinarea de a procura documente oficiale în privința realegerii lui Julius Verhovay de deputat, de a cere din nou suspendarea imunității lui și apoi de a așterne earăși tablei regesci actele împreună cu aceste documente.

Lemberg, 23 Iunie n. Astă noapte a început din nou ploaia și astfel pericolul s'a mărit. Cele mai mari devastațiuni s'au întemplat în ținutul dintre San și Nistru, unde apa a inundat mai tot teritorul și a dus ce i-a stat în cale.

Cair, 23 Iunie n. Circulă sgomotu că insurenții înaintează spre Korosko.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Cornel Pop Păcurar.

Bibliografie.

Preotul român. Dîar bisericesc, scolastic și literar. Gherla Iunie 1884. Anul X. Nrii XI și XII. Sumar: Sărbătoarea descinderii Spiritului sânt sau Dumineca a cinci-zecea. (Rusalie.) — Literatură. — Cugetări.

Ortodoxul. Foiaie eclesiastică. București, 10 Iunie v. 1884. An. V. Nr. 23. Sumar: Biblioteca preotului. — Prescripțiile verbale ale St. Sinod. — Diverse.

Familia. Oradea-mare 10/22 Iunie 1884. Anul XX. Nr. 24. Sumar: Când cade... (poesie). — Dreptatea și strîmbătatea (poveste din popor). — Cărarea cea vecină (poesie). — Spiritismul modern. — Prietenia (ilustrație). — Fa, biea. — Idei și principii economice. — Cea mai sigură armă a femeilor. — Maial în Bistrița. — Literatură și arte. — Ce e nou? — Posta redacției. — Călimarul săptămânii. — Invitare de abonament.

Amicula familiei. Dîar beletristic și enciclopedic-literar. Gherla, Iunie 1884. An. VIII. Nr. 12. Sumar: Din fericirile micilelor copilași (ilustrație). — Luculus (novelă originală). — Dintre bucuriile de toate zilele ale mamelor (ilustrație). — Selbategi închinători la arbori (ilustrație). — Corespondențe: din Bucovina și Sante-Iude. — Primul cuvînt (poesie). — Cultul la Negrii (ilustrație). — Diverse.

Convorbiri literare. Iași, 1 Iunie 1884. An. XVIII. Nr. 3. Sumar: Corespondența domnului Ion Ghica cu domnul Vasile Alecsandri (XVII). — Fântâna Blanduziei, comedie în trei acte și în versuri, de V. Alecsandri. — Despre moneda de argint Accé, de A. Papadopol Calimah. — Hatmanul Baltag, operă buffă în trei acte și cinci tablouri, de I. C. Negruzzi și I. L. Caragiale (Actul II.). — Lumile celelalte, de Flammarion, trad. de I. Alecsandri. — La aniversara mea, 22 Maiu 1884, poesie de G. Sion. — Iarna, poesie de Duiliu Zamfirescu. — Umpleți-mi paharul, cântec de Lord Byron, trad. de X. — Bibliografie. — Corespondență.

Buletin al societății geografice române. București 1884. An. V. Semestrul I. (Partea II). Sumar: Conferințe, memorii etc. — Meteorologia practică și formarea chartelor synoptice pentru prevederea timpului, conferință de dl. Inginer St. Hepitis. — Notice historique sur les Tsiganes de Moldavie et de Valachie, par Alfred Possonnier. — O notiță asupra Țiganilor de G. I. Lahovari. — Premiul „General George Manu.” — Errată.

Din publicațiunile Academiei române au apărut următoarele și se află de vîndare la librăriile Socec în București și Krafft în Sibiu:

1. Viața și scrierile lui Grigorie Țamblacu de Epis. Melchisedech. 1 leu 20 bani.

2. Despre Alexandru Mavrocordat Exaportitul și despre activitatea sa politică și literară de dl. A. Papadopol — Calimach. 20 bani.

3. Dare de seamă despre expozițiunea de electricitate dela Viena din a. 1883 de dl. Em. Bacalogh. 30 bani.

4. Dare de seamă despre expozițiunea de igienă din Berlin din anul 1883 de dl. Dr. I. Felix. 50 bani.

Sciri economice.

Starea sîmînturilor în Ungaria.

În câteva comitate rugina cauzează daune mari în grîne. În comitatul Zemplin s'a ivit rugina și în sîmînturile de rapiță, sîcără și orđ. În unele ținuturi băntuie grînele și țeiuzele. În comitatele Eisenburg și Solnoc-Dobăca, după scrierile mai nouă, sîmînturile de sîcără sunt foarte frumoase. O recoaltă mijlocie promise sîcără în comitatele Borsod, Bars, Treiscaune, Sáros, Wieselburg și Zala. Grînele în general sînt mijlocii. Orđul de asemenea afară de unele ținuturi, promite numai o recoaltă mijlocie. Ovêsl e frumos în comitatele Solnoc-Dobăca și Vespri. Cucuruzul e frumos în comitatele Bács-Bodrogh, Biharia și Wieselburg. Lucerna și trifoiul, pe unde se cultivează sînt frumoase. Cănepa încă e frumoasă pe unele locuri.

Piața din Făgăraș, 20. Iunie n. Grâu frumos hectolitra fl. 7.— până fl. 8.—; grâu mestecat fl. 4.60 până fl. 5.80; sîcără fl. 4.20 până fl. 4.50; cucuruzul fl. 5.— până fl. 5.20; ovêsl fl. 3.20 până fl. 3.40; sîmînta de cănepă fl. 10.— până fl. 12.—; sîmînta de in fl. — până fl. —; fasolea fl. 5.— până fl. 6.—; mazerea fl. 8.— până fl. 8.50; lîntea fl. 10.— până fl. 11.—; mîlăiu fl. 12.—; sîu brut 100 Kilo fl. 42.— până fl. 45.—; unsoarea de porc 70—72, slămina 60—88; cănepa —. Un chilo carne de porc 44 cr.; carne de vită 42 cr.; carne de vițel 36 cr.; carne de mel 32 cr.; ouă 5 cu 10 cr.

Tîrgul de rimători în Steinbruch. În 20 Iunie n. s'au notat: ungurești bătrani grei 47—47½ cr., ungurești grei, tineri 49—49½ cr., de mijloc 49½—50½ cr., ușori 50½—51 cr., marfă țerănească, grea 47—48 cr., de mijloc — cr., ușoară 50—51 cr., românești de Bakony, grei 47—48 cr., de mijloc — cr., ușori 50—51 cr. sîrbesci, grei 49—50 cr., de mijloc 49½—50 cr., ușori 49—51 cr., îngrășați cu ghindă — cr. per 4% cumpeniți la gară.

Cursul la bursa de mărfuri în Budapesta

dela 21 Iunie n.

Grâu (din Banat) 72—75 Kilo fl. — până fl. —, 76—80 Kilo fl. — până —, (de Pesta) 72—75 Kilo fl. — până —, 76—80 Kilo fl. 9.85 până 10.25. (de Alba-regală) 72—75 Kilo fl. — până —, 76—80 Kilo fl. 9.75 până 10.20, (de Bacska) 72—75 Kilo fl. — până —, 76—80 Kilo fl. 9.75 până 10.20, (din Ungaria de nord) 72—75 Kilo fl. — până —, 76—80 Kilo fl. 9.50 până 9.85. Sîcără (ungurească) 70—72 Kilo fl. 8.40 până 8.75. Orđ (nutreț) 60—62 Kilo fl. 8.— până 8.40; (de berrie) 62—63½ Kilo fl. 9.— până 9.70. Ovêsl (unguresc) 37—40 Kilo fl. 7.90 până 8.15. Cucuruz (de Banat) dela fl. 6.50 până 6.55; de alt. soi fl. 6.45 până —. Rapița fl. 15 până 16½; de Banat fl. — până —. Mîlăiu (unguresc) fl. 7.50 până 7.90.

Timpul de furnisare.

Grâu (primăvară) 75 Kilo fl. 9.62 până 9.64 (per Sept.-Oct.) 75 Kilo fl. 9.94 până 9.95. Sîcără (primăvară) 69½ Kilo fl. 6.52 până 6.56. Cucuruzul (Maiu—Iunie) fl. 6.57 până 6.58. Rapița (Aug.—Septembrie) fl. 13¼ până 15½. Spirt (brut) 100 L. fl. 28.50 până 29.—.

Bursa de Budapesta

din 21 Iunie st. n. 1884.

Renta de aur ung. 6%	122.30
" " " 4%	91.80
" " hîrtie " 5%	88.60
Împrumutul căilor ferate ung.	142.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	96.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. 2-a (emisiune)	118.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. 3-a (emisiune)	102.—
Bonuri rurale ung.	101.50
" " " cu cl. de sortare	101.50
" " " băntene-timșene	101.50
" " " cu cl. de sortare	101.—
" " transilvane	101.50
" " croato-slavone	100.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	98.25
Împrumut cu premiu ung.	115.25
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin.	115.25
Renta de hîrtie austriacă	80.10
" " argint austriacă	81.80
" " aur austriacă	102.—
Losurile austr. din 1860	135.25
Acțiunile băncii austro-ungare	858.—
" " de credit ung.	307.50
" " " austr.	307.20
Scrișuri fonciari a le institut. de cred. și ec. „Albina“	101.50
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.74
Napoleon-d'ori	9.67
Mărci 100 imp. germane	59.60
Londra 10 Livres sterlinge	122.—

Bursa de Viena

din 21 Iunie st. n. 1884.

Rentă de aur ung. 6%	122.30
" " " 4%	91.80
" " hîrtie " 5%	88.60
Împrumutul căilor ferate ung.	142.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	96.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. 2-a (emisiune)	118.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. 3-a (emisiune)	102.—
Bonuri rurale ung.	101.50
" " " cu cl. de sortare	101.50
" " " băntene-timșene	101.50
" " " cu cl. de sortare	101.—
" " transilvane	101.50
" " croato-slavone	100.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	98.25
Împrumut cu premiu ung.	115.25
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	115.25
Rentă de hîrtie austriacă	80.10
" " argint austriacă	81.80
" " aur austriacă	102.—
Losurile austr. din 1860	135.25
Acțiunile băncii austro-ungare	858.—
" " de credit ung.	307.50
" " " austr.	307.20
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.74
Napoleon-d'ori	9.67
Mărci 100 imp. germane	59.60
Londra 10 Livres sterlinge	122.—

Depuneri de bani

primesce institutul subsemnat spre fructificare, pre lungă denunțare în termene scurte cu 5% și fără denunțare cu 4% interese la care urmează după ziua depunerii și începe să dică depunerea. Durata cea mai mică unei depuneri este de 15 zile.

La 1 Ianuarie și la 1 Iulie a fiecărui an, interesele neridicate se adaugă la capitală și se fructifică earăși. Contribuțiunile dela interesele depunerilor o plătesc institutul comunicarea adresei deponentului se respo totdeauna cu întoarcerea poștei; asemenea se pot efectui prin postă denunțări și ră cărî de capitale.

Sibiu, 20 Iunie 1884.

„Albina“

Institut de credit și de economii

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș			Teiuș—Arad—Budapesta				Copșa mică—Sibiu					
	Tren de persoane	Tren omnibus	Tren accelerat	Tren omnibus		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren omnibus	Tren de persoane	Tren omnibus		Tren de persoane	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren de persoane	Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane			
Viena	8.25	8.35	3.30	8.00	București	7.15	—	—	—	Viena	8.25	8.35	Teiuș	2.39	9.50	8.20	Copșa mică	11.10	2.20	6.41	3.30	
Budapesta	8.00	6.55	9.45	2.47	Predeal	1.09	—	—	9.50	Budapesta	8.00	6.55	Alba-Iulia	3.40	10.42	9.10	Șeica mare	11.40	2.56	7.11	3.30	
Szolnok	11.24	10.55	12.18	6.36	Timiș	1.33	—	—	10.15	Szolnok	11.14	12.28	Vințul de jos	4.04	11.09	—	Loamneș	12.23	3.45	7.54	3.30	
P. Ladány	2.01	2.04	1.59	10.09	Brașov	2.06	—	—	10.50	Arad	3.35	5.30	Șibot	4.35	11.43	—	Ocna	12.57	4.25	8.25	3.30	
Orădia mare	4.11	5.13	3.20	—	Feldioara	2.16	6.30	5.45	—	Glogovaț	4.00	6.20	Orăștia	5.02	12.13	—	Sibiu	1.20	4.51	8.48	3.30	
Vărad-Velenceze	4.21	9.37	3.25	—	Apatia	2.44	7.09	6.28	—	Györök	4.16	6.39	Simeria (Piski)	5.44	1.22	—	Sibiu—Copșa mică	—	—	—	—	
Fugyi-Vásárhely	4.29	9.45	—	—	Agostonfalva	3.03	7.41	7.07	—	Pauliș	4.47	7.19	Deva	6.05	1.48	—	Sibiu	8.10	11.10	4.00	10.00	
Mező-Telegd	4.40	9.59	—	—	Homorod	3.18	8.09	7.42	—	Radna-Lipova	5.02	7.39	Branișca	6.34	2.21	—	Ocna	8.35	11.38	4.26	10.00	
Rév	5.02	10.28	3.56	—	Hașfaleu	3.51	8.53	8.51	—	Conop	5.25	8.11	Ilia	7.01	2.54	—	Loamneș	9.13	12.16	5.04	11.00	
Brateca	5.46	11.41	4.31	—	Sighișoara	4.51	10.18	10.52	—	Bérviza	5.57	8.49	Gurasada	7.15	3.09	—	Șeica mare	9.43	12.52	5.34	11.00	
Bucia	6.09	12.15	—	—	Elisabetopol	5.11	10.55	11.56	—	Soborșin	6.18	9.18	Zam	7.49	3.48	—	Copșa mică	10.08	1.23	5.59	11.00	
Cucia	6.27	12.48	—	—	Mediaș	5.39	11.36	12.43	—	Zam	7.11	10.27	Soborșin	8.32	4.37	—	Cucerdea—Oșorheiu	—	—	—	—	
Huiedin	6.52	1.48	5.28	—	Copșa mică	6.00	12.11	1.23	—	Gurasada	7.48	11.18	Bérviza	9.19	5.30	—	Cucerdea	9.36	6.10	8.35	3.30	
Stana	7.32	3.21	6.01	—	Micăsasa	6.29	12.35	2.07	—	Ilia	8.22	11.57	Conop	9.40	5.58	—	Cheța	10.07	6.41	9.06	4.30	
Aghiriș	7.51	3.54	—	—	Blaj	7.02	1.29	3.06	—	Branișca	8.40	12.27	Radna-Lipova	10.16	6.38	8.24	Ludoș	10.29	7.07	9.28	4.30	
Ghirbău	8.12	4.34	—	—	Crăciunel	—	1.45	3.22	—	Deva	9.02	12.57	Pauliș	10.32	6.56	8.41	M. Bogat	10.39	7.17	9.38	4.30	
Nedescu	8.24	4.52	—	—	Teiuș	7.38	2.26	4.15	—	Simeria (Piski)	9.32	1.45	Györök	10.48	7.15	9.01	Cipeu-Iernut	11.20	8.01	10.19	5.40	
Cluj	8.38	5.11	—	—	Aiud	7.55	2.48	4.44	—	Orăștia	10.12	2.58	Glogovaț	11.17	7.48	9.30	Kerelő-Sz.-Pál	11.35	8.17	10.34	5.40	
Apahida	8.57	5.40	7.08	—	Vințul de sus	—	3.12	5.10	—	Șibot	10.47	3.46	Arad	12.32	8.05	9.45	Nireșteu	11.58	8.42	10.58	6.30	
Ghiră	9.23	6.00	7.18	—	Uioara	—	3.19	5.19	—	Vințul de jos	11.14	4.20	Szolnok	12.00	8.45	6.10	Oșorheiu	12.18	9.02	11.18	6.40	
Cucerdea	9.50	6.29	—	—	Cucerdea	8.24	3.36	5.47	—	Alba-Iulia	11.46	5.06	Budapesta	4.00	2.10	7.27	Cucerdea	8.36	5.06	7.57	11.00	
Uioara	11.15	8.14	8.29	—	Ghiră	8.48	4.10	6.38	—	Teiuș	12.21	6.15	Viena	7.44	6.40	—	—	—	—	—	—	
Vințul de sus	12.12	9.58	—	—	Apahida	—	5.39	8.51	—	—	12.53	7.00	—	6.20	—	—	—	—	—	—	—	
Aiud	12.19	10.07	—	—	Cluj	10.08	5.59	9.18	—	Simeria (Piski)—Petroșeni	—	—	Arad—Timișoara	—	—	—	—	—	—	—	—	
Teiuș	12.45	10.42	9.17	—	Nedescu	10.18	6.28	8.00	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Crăciunel	1.15	11.32	9.40	—	Cluj	—	6.54	8.34	—	Simeria	3.08	—	Arad	6.00	12.30	—	Oșorheiu	5.55	2.20	5.20	9.00	
Blaj	1.44	12.03	—	—	Ghirbău	—	7.10	8.59	—	Streiu	3.45	—	Aradul nou	6.26	12.54	—	Nireșteu	6.18	2.40	5.40	9.30	
Micăsasa	2.00	12.24	10.12	—	Stana	—	7.25	9.35	—	Hațeg	4.33	—	Németh-Ságh	6.51	1.19	—	Kerelő-Sz.-Pál	6.40	3.04	6.02	9.40	
Copșa mică	2.34	12.43	—	—	Apahida	—	7.49	10.16	—	Pui	5.19	—	Vinga	7.28	1.50	—	Cipeu-Iernut	7.04	3.29	6.26	10.00	
Mediaș	2.52	1.22	10.45	—	Huiedin	11.33	8.11	11.04	—	Crivadia	6.05	—	Orczifalva	7.49	2.12	—	M. Bogat	7.35	4.03	6.57	10.40	
Elisabetopol	3.27	2.24	11.07	—	Cucia	12.06	8.52	12.17	—	Banița	6.43	—	Merczifalva	8.09	2.30	—	Ludoș	7.50	4.20	7.11	10.50	
Sighișoara	4.01	3.06	11.29	—	Bucia	—	9.11	12.47	—	Petroșeni	7.00	—	Timișoara	8.58	3.15	—	Cheța	8.07	4.37	7.28	11.10	
Hașfaleu	4.50	4.17	12.15	—	Brateca	—	9.29	1.21	—	Petroșeni—Simeria (Piski)	—	—	—	—	—	—	Cucerdea	8.36	5.06	7.57	11.40	
Homorod	5.08	4.51	12.30	—	Rév	12.51	9.52	2.05	—	—	—	—	—	—	—	—	Simeria (Piski)—Uniedoara	—	—	—	—	
Agostonfalva	6.47	7.07	1.32	—	Mező-Telegd	1.21	10.27	3.08	—	Petroșeni	8.56	—	Timișoara	12.25	5.00	—	Simeria (Piski)	2.37	—	—	—	
Agostonfalva	7.36	8.10	2.04	—	Fugyi-Vásárhely	—	10.46	3.39	—	Banița	9.37	—	Merczifalva	1.16	5.56	—	Cerna	2.58	—	—	—	
Apatia	8.09	8.46	2.24	—	Vărad-Velenceze	—	10.56	3.55	—	Pui	10.09	—	Orczifalva	1.34	6.16	—	Uniedoara	3.27	—	—	—	
Feldioara	8.41	9.20	2.44	—	Orădia-mare	1.49	11.04	4.06	—	Hațeg	10.48	—	Vinga	2.04	6.50	—	Uniedoara—Simeria (Piski)	—	—	—	—	
Brașov	9.20	10.15	3.15	—	P. Ladány	1.54	11.14	7.30	—	Streiu	11.26	—	Németh-Ságh	2.25	7.11	—	Uniedoara	4.40	—	—	—	
Timiș	—	6.00	3.25	—	Szolnok	3.14	1.47	11.05	—	Simeria	12.06	—	Aradul nou	2.54	7.44	—	Cerna	5.06	—	—	—	
Predeal	—	6.57	4.03	—	Budapesta	5.10	4.40	2.37	—	—	12.37	—	Arad	3.10	8.00	—	Simeria (Piski)	5.25	—	—	—	
București	—	7.32	4.28	—	Viena	7.30	7.44	6.40	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
	—	—	10.25	—		2.00	6.20	2.00	—													

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, cu capital de 100.000 lei.